
 

000044 

 

  
 

 

COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    
 Provincia di Trento  

TM 
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

 
 

 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.    44/RAG  DEL   15.05.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : OPERAZIONI    DI   TAGLIO,   SEZIONATURA   E   COLL OCAMENTO 

ALL'IMPOSTO DEL LOTTO DI LEGNAME DENOMINATO 'LIVEL'  - 
DITTA AGGIUDICATARIA:  BAGGIA  MARCO  CON  SEDE  IN  
CALDES (TN) - SALDO CORRISPETTIVO. CIG Z8F0F71935. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con propria  determinazione  n.ro 70/RAG dd. 02.09.2014, esecutiva a termini 

di legge, venivano appaltati alla ditta Baggia Marco con sede in Caldes, i lavori di taglio, 
allestimento ed esbosco del lotto di legname denominato -“LIVEL” del COMUNE DI MALE’,  - 
Frazione di Malè  -  per presunti mc. 190 netti (particelle forestali 7) C.C. di Malè,  composto da 
n.ro 264  piante, come da  progetto di taglio uso commercio n. 1/2014 dd. 14/05/2014, prezzo   €  
44,96.- al mc.; “  

 

 

  PEFC/18-21-02/180 



 

000044 

 Evidenziato come la ditta abbia provveduto ad allestire l’assortimento di legname 
proveniente dal lotto “LIVEL”, secondo le indicazioni impartite dai custodi forestali, i quali 
recentemente hanno provveduto alla misurazione dei medesimi. 

 
Accertato  che la ditta incaricata ha regolarmente svolto i lavori affidati nei tempi e con le 

modalità concordate nonché secondo le direttive impartite dalla competente Autorità forestale, di 
modo che è stato redatto il verbale di misurazione dal quale risulta che il materiale legnoso 
complessivamente allestito è pari a mc. 148,322. 

 
Dato atto  conseguentemente che, rispetto a quanto inizialmente preventivato, si è verificata 

una minor resa del lotto  pari a complessivi mc. 41,678.- che comporta una minor spesa a carico di 
questo Ente per complessivi €.   2.286,09.- 

 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle spettanze complessivamente dovute alla 

predetta ditta come accertate nel verbale di misurazione del legname da opera proveniente dal lotto 
denominato “Livel” -  sottoscritto in data  27/04/2015 dal custode forestale Sig. Girardi Olivo, 
dall’Assessore competente Sig. Andreis  Franco  e dal legale rappresentante della ditta 
aggiudicataria  Sig. Baggia Marco dal quale si desumono i metri cubi di legname allestito e 
collocato sul piazzale derivante dal citato lotto ed in particolare:  
  

ASSORTIMENTI NUMERO PEZZI VOLUME M.C. 

Unico 444 148,322 

 
Constatato pertanto che il corrispettivo complessivo spettante alla ditta appaltatrice dei 

lavori risulta essere pari a €  6.668,56-.+ I.V.A. 22%, per un totale di Euro  8.135,64.- sulla scorta 
delle misurazioni sopra evidenziate e tenuto conto delle attività poste in essere. 

 
Verificato come nel corso dei lavori sono stati liquidati due acconti ai sensi dell’art. 10 del 

Capitolato d’oneri per Euro 5.125,44.-  + I.V.A. 22% per un importo pari ad Euro 6.253,04.-  cui è 
dovuto il saldo del corrispettivo spettante dalla misurazione finale pari ad Euro 1.882,61, come da 
fattura n.01/2015 dd. 24/04/2015,  rep. 70/2015. 

 
Osservato tuttavia come la ditta abbia provveduto al recupero di  mc. 60 di legname da 

ardere ad uso brosche,  recuperati  nelle particelle fondiarie interessate dai lavori di taglio del lotto 
di legname “Livel”, così come previsto nel Capitolato d’oneri  particolare utilizzato per 
l’affidamento delle operazioni forestali di che trattasi. 

 
Visto in particolare  l’art. 3 del  capitolato medesimo, che  al comma 6  determina che alla 

ditta  viene riconosciuto un corrispettivo pari al volume del legname  recuperato ad uso brosca, 
stimato secondo i criteri di misurazione in uso nella formazione delle brosche, per il prezzo di € 
24,00 + IVA al m3 

 
Ritenuto pertanto pienamente legittimo riconoscere alla ditta Baggia Marco l’ulteriore 

credito pari ad Euro 1756,80.- (mc. 60 x Euro 24,00 al mc + iva 22%) per il  recupero di mc. 60 di 
legname ad uso brosca, proveniente dal lotto “Livel”.  

 
Dato atto che  la competente autorità forestale di norma emette, successivamente alla 

misurazione finale del legname e previo sopralluogo,  il verbale di nulla osta per la riconsegna del 
bosco   al fine della rilevazione di eventuali al patrimonio boschivo,  causati dall’attività svolta dalla 
ditta affidataria dei lavori; 

 



 

000044 

Preso atto che  la competente autorità forestale ha rilasciato in data 11/05/2015 il verbale di 
nulla osta per la riconsegna del bosco in loc. Livel , non rilevando danni al patrimonio boschivo del 
Comune di Malè, causati dall’attività svolta dalla ditta affidataria dei lavori, condizione che 
consente quindi lo svincolo della cauzione a suo tempo depositata a favore di questo Ente;  

 
Preso atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 

della L.13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Rilevato che, in data 13 maggio 2015 la Ditta Baggia Marco ha presentato la dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto notorio in sostituzione del documento unico di regolarità 
contributiva (prot. 4414). 

 
Ritenuto di procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta esecutrice dei 

lavori. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17/03/2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di dare atto che la ditta Baggia Marco con sede in Caldes -TN- ha regolarmente adempiuto 
all’incarico affidatogli nei tempi e con le modalità concordate e stabilite con la 
determinazione n.ro 70/RAG  dd. 02.09.2014;  
 

2.  Di accertare peraltro, sulla base del verbale finale di misurazione, che il materiale legnoso 
proveniente dal lotto denominato “Livel” inizialmente preventivato in complessivi mc. 190,  
è risultato pari a mc. 148,322.-  
 

3.  Di accertare, inoltre  che sono state accatastate 15 cataste di legna da ardere di mc. 4 
ciascuna per un totale di mc. 60 di legna ad uso brosche. 



 

000044 

 
4. Di dare atto che la spesa di  Euro 3.639,41.- trova imputazione  il capitolo 1533 – articolo 

151 – codice di bilancio 1010503  impegno di spesa nr. 286/2014 approvato con 
determinazione n.ro 70/RAG dd. 02.09.2014 . 
 

5. Di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale  che quindi può essere restituito alla 
sunnominata ditta, sulla base delle risultanze accertate dall’Autorità forestale relativamente 
all’assenza di danni causati al patrimonio boschivo di questo Ente. 
 

6. Di disporre che , ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 
190, il quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove 
modalità di versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo 
corrispondente all’I.V.A., che verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 
6040) entro il 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in 
alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti attività commerciali  esplicate da 
questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o trimestrali relative  a detta 
imposta. 
 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 

9. Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
 
Malè lì,  15.05.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 



 

000044 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1533  Codice articolo  151  Codice bilancio 1010503 

 
 
 
Malè lì,  15.05.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


